
 

 
 

  COMUNE  DI  VOLPIANO  COMUNE  DI  VOLPIANO  COMUNE  DI  VOLPIANO  COMUNE  DI  VOLPIANO    
PROVINCIA DI TORINO 

C.A.P.  10088  C.A.P.  10088  C.A.P.  10088  C.A.P.  10088  ----  Tel. 011/995.45.11    Tel. 011/995.45.11    Tel. 011/995.45.11    Tel. 011/995.45.11  ----  FAX  011/995.45.12  FAX  011/995.45.12  FAX  011/995.45.12  FAX  011/995.45.12    

UFFICIO TECNICO  UFFICIO TECNICO  UFFICIO TECNICO  UFFICIO TECNICO  ---- LL.PP. e Patrimonio LL.PP. e Patrimonio LL.PP. e Patrimonio LL.PP. e Patrimonio    

 
N° 701  DEL 09/12/2010 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP.  E PATRIMONIO  
 

OGGETTO: REALIZZAZIONE ROTATORIA IN VIA TORINO SVIN COLO. 
INCARICO DI PROGETTAZIONE PRELIMINARE. 

 
Il Responsabile del Procedimento: 
 

 Premesso che 

 l’Amministrazione Comunale intende partecipare, per la realizzazione dell’opera in oggetto, 
al Bando Regionale che promuove, mediante contributi, investimenti destinati alla razionalizzazione 
di interventi a favore della sicurezza stradale; 
 
 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 268 del 02.12.2010 è stato approvato lo Studio 
di fattibilità dei lavori di “Realizzazione rotatoria in Via Torino svincolo”, redatto dall’Ufficio 
Tecnico Comunale; 
 
 Considerato, che per inoltrare istanza di Contributo Regionale è necessario presentare un 
progetto preliminare dell’intervento che si intende realizzare; 
 
 Considerata la notevole mole di lavoro attualmente svolta dal personale dell’ufficio tecnico, e 
considerata altresì l’urgenza di procedere alla redazione del progetto preliminare al fine di poter 
presentare domanda di contributo alla Regione Piemonte; 

 
 Dato atto che a tal proposito, dopo l’approvazione del presente atto, verranno pubblicati sul 
sito ufficiale del Comune di Volpiano gli estremi del provvedimento di affidamento dell’incarico 
conferito, con indicazione dei soggetti incaricati, l’indicazione del tipo di incarico ed il relativo 
compenso, al fine di una maggiore trasparenza dell’azione amministrativa;  
 
 Preso atto di quanto previsto all’art. 2 della Legge n. 248/06 e di quanto confermato 
dall’Autorità di Vigilanza sui Lavori Pubblici che al punto a) della propria determinazione n. 4 del 
29.03.2007 cita “ E’ dell’avviso che l’abrogazione dell’obbligatorietà dei minimi tariffari disposta 
dall’art. 2 della Legge 248/2006, si applica anche agli affidamenti di servizi di ingegneria ed 
architettura disciplinati dal D.Lgs. n. 163/06”; 
 
 Preso atto altresì di quanto disposto dalla Deliberazione di Giunta Comunale n. 230 del 
11.11.2010 in merito dalla redazione delle bozze di parcella professionale; 
 



 

 Dato atto che a tal proposito, l’ufficio tecnico ha provveduto a redigere la bozza di parcella 
utilizzando il tariffario di cui al D.M. 04.04.2001, e che dal conteggio effettuato è emerso un importo 
di €.2.127,74 soggetto a ribasso oltre €.793,12 per spese generali non soggette a ribasso, oltre 
CNPAIA ed I.V.A.; 
 
 Considerato che  l’importo di parcella stimato è inferiore ad € 100.000,00; 
 
 Richiamato l’art. 90 comma 1 del D.Lgs. n. 163/2007, il quale prevede la possibilità di 
affidare gli incarichi di progettazione, direzione e contabilità lavori, collaudo e coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione a liberi professionisti singoli  o associati 
nelle forme di cui alla legge 23 novembre 1939 n. 1815 e s.m.i.; 
 
 Richiamato pertanto l’art. 91 comma 2 del D.Lgs. n. 163/2006, che cita “...gli incarichi di 
progettazione di importo inferiore alla soglia di cui al comma 1 (sotto i 100.000,00) possono essere 
affidati dalle stazioni appaltanti, a cura del responsabile del procedimento, ...omississ....... nel rispetto 
dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza......omississ.... 
l’invito è rivolto ad almeno cinque soggetti, se sussistono in tale numero aspiranti idonei”; 
 
 Richiamato inoltre l’art. 125, comma 11 del D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i. il quale cita 
“......omississ....... per servizi o forniture di importo pari o superiore a ventimila euro 
........omississ.........Per servizi e forniture inferiori a ventimila euro, è consentito l’affidamento diretto 
....omississ.....” 
 
 Richiamato l’art. 7, comma 2 del Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori, servizi e 
forniture in economia, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 104 del 20.12.2007, il 
quale al punto 48 cita “...omississ........ servizi attinenti all’architettura ed 
all’ingegneria....omississ......”; 
 
 Richiamato l’art. 17, comma 1 del Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori, servizi e 
forniture in economia che  cita “....gli incarichi professionali di cui al precedente art. 7, comma 2, 
punti 47 – 48 – 49, relativi agli artt. 90, 91 comma 2 e art. 125 comma 11 del D.Lgs. n. 163/06 di 
importo inferiore a 20.000,00 possono essere assegnati mediante affidamento diretto ….omissis….”; 

 
Rilevato che la società SAT s.r.l.., con sede in Settimo Torinese, via Moglia, 19, risulta 

possedere le specifiche esperienze e capacità professionali richieste da questa Amministrazione, per 
la redazione della progettazione anche in funzione dell’assistenza alla richiesta di contributo; 
 
 Ritenuto pertanto opportuno e conveniente per l’Amministrazione Comunale contattare 
direttamente la Società sopra menzionata, alla quale, con nota n. 29342 del 30.11.2010, è stato chiesto 
di presentare un’offerta in ribasso sull’importo di parcella di €.2.127,74 soggetto a ribasso oltre 
€.793,12 per spese generali non soggette a ribasso, oltre CNPAIA ed I.V.A., per la redazione del 
progetto preliminare dell’intervento in oggetto;  
  
 Rilevato che la Società SAT S.r.l. di Settimo Torinese ha trasmesso il preventivo in data 
02.12.2010, acclarato al prot. n. 29680, relativo alla redazione del progetto preliminare dei lavori di 
“Realizzazione rotatoria in Via Torino svincolo”, offrendo un ribasso del 10,00% determinando un 
importo di € 1.914,97 oltre €.793,12 per spese generali non soggette a ribasso oltre CNPAIA e 
I.V.A. per un totale complessivo di € 3.379,70, così come allegato all’atto originale; 
 
 Preso atto che la stessa Società SAT S.r.l. ha rilevato la necessità di predisporre unitamente 
al progetto preliminare il Piano Particellare di Esproprio, quale documento necessario ed 
indispensabile all’approvazione del progetto medesimo, e che a tal proposito la stessa ha proposto 



 

un preventivo di parcella di €.1.751,83 da ribassare del 30% per una spesa pari ad €.1.261,32 oltre 
€.523,64 per spese generali non soggette a ribasso, per complessivi €.2.227,63; 
 
 Ritenuta tale quantificazione congrua; 
 
 Preso atto pertanto, che la spesa complessiva per la realizzazione del progetto preliminare 
dei lavori di “Realizzazione rotatoria in Via Torino svincolo”, comprensivo di Piano Particellare di 
Esproprio ammonta ad €.3.176,29, oltre  €. 1.316,76 per spese generali pari ad €.4.493,05 oltre 
I.V.A. e CNPAIA per complessivi €.5.391,66; 
  
 Considerato tale offerta meritevole di approvazione; 
 

Dato atto che sono stati richiesti i seguenti codici: 
 
CIG 0608954CB9; 
CUP J72J10000260004; 
 
Ritenuto opportuno impegnare la somma di €. 5.391,66 comprensiva di I.V.A. e CNAPIA 

alla Funzione 9 – Servizio 01 – Intervento 06 – (ex cap. 3600 – Tit. II) conto gestione competenza 
del bilancio di previsione 2010; 
 

Dato atto che a tal proposito, dopo l’approvazione del presente atto, verranno pubblicati sul 
sito ufficiale del Comune di Volpiano gli estremi del provvedimento di affidamento dell’incarico 
conferito, con indicazione dei soggetti incaricati, l’indicazione del tipo di incarico ed il relativo 
compenso, al fine di una maggiore trasparenza dell’azione amministrativa;  
 

Atteso che l’adozione del presente atto compete al Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 
109 del T.U.E.L. n. 267/2000; 
 

Ritenuto di provvedere in merito; 
 

PROPONE LA SEGUENTE DETERMINA  
 
1.  di approvare le premesse in narrativa, che qui si intendono richiamate per farne parte integrante e 

sostanziale; 
 
2.  di provvedere, per le motivazioni esposte in premessa, ad affidare l’incarico professionale per la 

redazione del progetto preliminare dei lavori di “Realizzazione rotatoria in Via Torino svincolo”; 
 
3.  di dare atto che l’importo dell’onorario posto a base di gara di €.2.127,74 soggetto a ribasso oltre 

€.793,12 per spese generali non soggette a ribasso, oltre CNPAIA ed I.V.A., è stato redatto ai 
sensi del D.M. 04/04/2001 e della Deliberazione di Giunta Comunale n. n. 230 del 11.11.2010; 

 
4.  di dare atto che l’affidamento dell’incarico professionale per la redazione del progetto 

preliminare dell’opera denominata “Realizzazione rotatoria in Via Torino svincolo”, si ricorre al 
sistema di cui all’art. 125 comma 11 del D.Lgs. n. 163/2006 e all’art. 17 comma 1 del 
Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture in economia approvato con 
Delibera di Consiglio Comunale 104 del 20/12/2007; 

 
5.  di ritenere opportuno estendere l’incarico alla Società SAT S.r.l., anche alla redazione del Piano 

Particellare di Esproprio, quale documento necessario ed indispensabile all’approvazione del 
progetto preliminare; 

 



 

6.  di affidare, alla Società SAT S.r.l. con sede in via Moglia n. 19 Settimo Torinese (TO), nella 
persona dell’Arch. Milena QUERCIA, la redazione del progetto preliminare, comprensivo di 
Piano Particellare di Esproprio, relativo all’opera denominata “Realizzazione rotatoria in Via 
Torino svincolo”; 

 
7.  di approvare il preventivo di spesa, trasmesso dalla Società SAT S.r.l., per la redazione del 

progetto preliminare comprensivo di Piano Particellare di Esproprio dell’opera denominata 
“Realizzazione rotatoria in Via Torino svincolo”, per un importo di €.3.176,29, oltre  €. 1.316,76 
per spese generali pari ad €.4.493,05 oltre I.V.A. e CNPAIA per complessivi €.5.391,66, allegato 
all’atto originale; 

 
8.  di impegnare la somma complessiva, emergente dal presente atto, di  € 5.391,66, tasse incluse, 

alla Funzione 9 – Servizio 01 – Intervento 06 – (ex cap. 3600 – Tit. II) conto gestione 
competenza del bilancio di previsione 2010; 

 
9.  di dare atto che verrà pubblicato sul sito web del Comune di Volpiano, il provvedimento di 

affidamento dell’incarico conferito alla Società SAT S.r.l. con sede in via Moglia n. 19 Settimo 
Torinese (TO), relativo all’incarico professionale per la redazione del progetto preliminare 
dell’opera denominata “Realizzazione rotatoria in Via Torino svincolo”, dietro compenso pari ad 
€ 5.391,66; 

 
10. di dare atto che prima della liquidazione verrà richiesta l’attestazione relativa al conto dedicato per 

la tracciabilità dei flussi finanziari dalla quale dovranno risultare i nominativi delle persone 
abilitate ad operare sul conto. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to:  Geom. Mirella SCALISE 
 
 

 
 

 
Vista la proposta, e dato atto della regolarità tecnica della proposta stessa; 

 
Atteso che l’adozione del presente atto compete al Responsabile di Settore ai sensi 

dell’art.109 del T.U.E.L. n. 267/2000; 
 

Visto il decreto Sindacale n. 409 del 24/12/2008 con il quale il Sindaco conferiva all’Arch. 
Gaetano MAGGIULLI  l’incarico per la posizione organizzativa n. 3 “Tecnica”, attribuendogli tutte 
le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
 

DETERMINA 
 

Quanto contenuto nella proposta che precede 
 

Il Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio 
Arch. Gaetano MAGGIULLI 

 
 
 
 
 



 

Art. 151, comma 4, del Decreto Legge 18.08.2000, n.267, (T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali) 
 
VISTO SI ATTESTA LA REGOLARITA’ CONTABILE NONCHE’ L A COPERTURA 
FINANAZIARIA  PER LA QUALE E’ STATO ASSUNTO L’IMPEG NO N. 881 ANNO 2010 
 
lì, 6/12/2010                  Il Responsabile del Settore Finanziario 
             F.to:  Rag. Patrizia NOTARIO 

   
 
 
 
VISTO: IL SEGRETARIO GENERALE 
           F.to:  Dott. Giuseppe MISTRETTA 
 


